Постановление Правительства Ставропольского края от 20 января
2025 г. № 24-п

"Об особенностях выдачи в Ставропольском крае технических условий
подключения (технологического присоединения) объектов капитального

строительства к централизованным системам холодного водоснабжения и (или)
водоотведения отдельным категориям заявителей"

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 3 Закона Ставропольского края "О

перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения
между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского
края и органами государственной власти Ставропольского края" Правительство
Ставропольского края постановляет:

1. Установить, что выдача в Ставропольском крае технических условий подключения
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к
централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения, уровень
подключаемой (присоединяемой) нагрузки которых превышает 20 куб. метров в сутки и
(или) осуществляется с использованием создаваемых сетей водоснабжения с наружным
диаметром, превышающим 32 мм, и (или) сетей водоотведения с наружным диаметром,
превышающим 110 мм, отдельным категориям заявителей осуществляется с согласия
Правительства Ставропольского края на основании решения экспертного совета по
водоснабжению и водоотведению, образуемого при Правительстве Ставропольского
края.

2. Образовать экспертный совет при Правительстве Ставропольского края по
водоснабжению и водоотведению.

3. Утвердить прилагаемые:
3.1. Состав экспертного совета при Правительстве Ставропольского края по

водоснабжению и водоотведению.
3.2. Положение об экспертном совете при Правительстве Ставропольского края по

водоснабжению и водоотведению.
3.3. Порядок рассмотрения экспертным советом при Правительстве Ставропольского

края по водоснабжению и водоотведению запросов о выдаче технических условий
подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к
централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения
отдельным категориям заявителей.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Хлопянова А.Г.

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его
официального опубликования.

Губернатор Ставропольского края В.В. Владимиров

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Ставропольского края
от 20 января 2025 г. N 24-п

Состав

экспертного совета при Правительстве Ставропольского края по
водоснабжению и водоотведению

Рябикин Александр
Владимирович

министр жилищно-коммунального хозяйства
Ставропольского края, председатель экспертного совета

Терентьев Максим
Витальевич

первый заместитель министра жилищно- коммунального
хозяйства Ставропольского края, заместитель
председателя экспертного совета

Зайцев Евгений
Николаевич

начальник отдела мониторинга, координации и
технического функционирования коммунальной
инфраструктуры министерства жилищно- коммунального
хозяйства Ставропольского края, секретарь экспертного
совета

Члены экспертного совета:

Аветиков Павел
Александрович

консультант руководства аппарата Правительства
Ставропольского края

Айдамиров Имран
Омарович

заместитель министра экономического развития
Ставропольского края

Аксенков Сергей
Александрович

исполняющий обязанности генерального директора
государственного унитарного предприятия
Ставропольского края "Ставрополь- крайводоканал"

Андриянов Иван
Андреевич

заместитель главы администрации города Пятигорска -
начальник муниципального учреждения "Управление
городского хозяйства, транспорта и связи администрации
города Пятигорска" (по согласованию)

Бакулин Евгений
Евгеньевич

глава города-курорта Железноводска Ставропольского
края (по согласованию)

Безменов Олег Сергеевич министр природных ресурсов и охраны окружающей
среды Ставропольского края

Бондарев Сергей
Васильевич

заместитель главы администрации - начальник
управления жилищно-коммунального хозяйства
администрации Георгиевского муниципального округа
Ставропольского края (по согласованию)

Бондарчук Александр
Владимирович

заместитель министра финансов Ставропольского края

Г аранжа Максим Юрьевич глава Минераловодского муниципального округа
Ставропольского края (по согласованию)

Глушаков Василий
Васильевич

заместитель министра энергетики, промышленности и
связи Ставропольского края

Губский Сергей
Геннадьевич

первый заместитель председателя региональной
тарифной комиссии Ставропольского края

Джафаров Роман
Шамильевич

исполняющий обязанности первого заместителя министра
строительства и архитектуры Ставропольского края -
главного архитектора

Климов Александр
Анатольевич

исполняющий обязанности директора государственного
унитарного предприятия Ставропольского края

"Корпорация развития Ставропольского края"

Кобзева Елена Нурбиевна глава города Лермонтова (по согласованию)

Коврыга Роман
Анатольевич

глава Изобильненского муниципального округа
Ставропольского края (по согласованию)

Крутников Владимир
Владимирович

Глава города Ессентуки (по согласованию)

Линник Сергей Дмитриевич заместитель главы администрации - руководитель
комитета по муниципальному хозяйству, охране
окружающей среды, вопросам общественной
безопасности, ГО и ЧС администрации Шпаковского
муниципального округа Ставропольского края (по
согласованию)

Манько Виталий
Вячеславович

первый заместитель главы администрации Буденновского
муниципального округа Ставропольского края (по
согласованию)

Маркаров Михаил
Борисович

заместитель главы администрации - начальник
управления городского хозяйства администрации города-
курорта Кисловодска (по согласованию)

Масалов Роман
Владимирович

заместитель министра имущественных отношений
Ставропольского края

Поляков Роман Юрьевич заместитель главы администрации города Невинномысска
(по согласованию)

Семёнов Дмитрий
Юрьевич

первый заместитель главы администрации города
Ставрополя (по согласованию)

Сидорков Александр
Павлович

заместитель председателя комитета Думы
Ставропольского края по промышленности, энергетике,
строительству и жилищно- коммунальному хозяйству (по
согласованию)

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Правительства

Ставропольского края
от 20 января 2025 г. N 24-п

Положение

об экспертном совете при Правительстве Ставропольского края по
водоснабжению и водоотведению

I. Общие положения

1. Экспертный совет при Правительстве Ставропольского края по водоснабжению и

водоотведению (далее - экспертный совет) является постоянно действующим
совещательным и консультативным органом, образованным с целью развития
водоснабжения и водоотведения в Ставропольском крае, обеспечивающим
взаимодействие исполнительных органов Ставропольского края, уполномоченных
соответственно в сферах жилищно-коммунального хозяйства, строительства,
имущественных отношений, финансов, экономического развития, промышленности,
природопользования и охраны окружающей среды, в области регулирования тарифов,
органов местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края,
ресурсоснабжающих организаций, оказывающих услуги водоснабжения и водоотведения,
осуществляющих свою деятельность на территории Ставропольского края (далее
соответственно - исполнительные органы края, органы местного самоуправления края,
ресурсоснабжающие организации края), и осуществляющим содействие формированию
государственной политики и определению приоритетных направлений работы в сфере
жилищно-коммунального хозяйства в Ставропольском крае.

2. Экспертный совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской
Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами и
иными правовыми актами Российской Федерации, Уставом (Основным Законом)
Ставропольского края, законами Ставропольского края и иными правовыми актами
Ставропольского края, а также настоящим Положением.

3. Основными направлениями деятельности экспертного совета являются:
1) проведение анализа в сфере жилищно-коммунального хозяйства в Ставропольском

крае в части водоснабжения и водоотведения и прогнозирование развития
водоснабжения и водоотведения;

2) повышение эффективности взаимодействия ресурсоснабжающих организаций края
с Правительством Ставропольского края, исполнительными органами края, органами
местного самоуправления края по вопросам водоснабжения и водоотведения в
Ставропольском крае.

II. Задачи экспертного совета

4. Экспертный совет осуществляет свою деятельность для решения следующих

задач:
1) содействие развитию отрасли водоснабжения и водоотведения в Ставропольском

крае;
2) создание условий для развития услуг водоснабжения и водоотведения в

Ставропольском крае;
3) оказание содействия по осуществлению взаимодействия ресурсоснабжающих

организаций края с Правительством Ставропольского края, исполнительными органами
края, органами местного самоуправления края по вопросам водоснабжения и
водоотведения в Ставропольском крае.

5. Экспертный совет может рассматривать в пределах своей компетенции и другие
вопросы, возникающие в процессе своей деятельности.

III. Функции экспертного совета

6. Экспертный совет в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет

следующие функции:
1) подготавливает предложения по развитию водоснабжения и водоотведения в

Ставропольском крае и направляет их в установленном порядке в исполнительный орган
Ставропольского края, уполномоченный в сфере жилищно-коммунального хозяйства;

2) рассматривает запросы о выдаче технических условий подключения
(технологического присоединения) в Ставропольском крае объектов капитального
строительства к централизованным системам холодного водоснабжения и (или)
водоотведения, уровень подключаемой (присоединяемой) нагрузки которых превышает
20 куб. метров в сутки и (или) осуществляется с использованием создаваемых сетей
водоснабжения с наружным диаметром, превышающим 32 мм, и (или) сетей
водоотведения с наружным диаметром, превышающим 110 мм, отдельным категориям
заявителей (далее - технические условия);

3) принимает решение о возможности (отсутствии возможности) выдачи технических
условий;

4) выполняет иные функции в пределах своей компетенции по решению
Правительства Ставропольского края.

IV. Права экспертного совета

7. Экспертный совет имеет право:
1) заслушивать представителей исполнительных органов края, органов местного

самоуправления края, ресурсоснабжающих организаций края по вопросам развития
отрасли водоснабжения и водоотведения в Ставропольском крае;

2) запрашивать и получать в установленном порядке от территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов края, органов
местного самоуправления края, а также от ресурсоснабжающих организаций края
необходимые для деятельности экспертного совета информацию, документы и
материалы;

3) приглашать на заседания экспертного совета руководителей и специалистов
организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Ставропольского края,
имеющих непосредственное отношение к рассматриваемым вопросам;

4) Порядок формирования и деятельности экспертного совета.
8. Состав экспертного совета формируется из представителей исполнительных

органов края, органов местного самоуправления края, ресурсоснабжающих организаций
края, и утверждается постановлением Правительства Ставропольского края.

9. Экспертный совет состоит из председателя экспертного совета, заместителя
председателя экспертного совета, секретаря экспертного совета и членов экспертного
совета. Во время отсутствия председателя экспертного совета его обязанности
исполняет заместитель председателя экспертного совета.

10. Председателем экспертного совета является заместитель председателя
Правительства Ставропольского края, курирующий вопросы жилищно-коммунального
хозяйства в Ставропольском крае.

11. Секретарь экспертного совета обеспечивает подготовку материалов к заседаниям
экспертного совета, информирует членов экспертного совета о месте, дате, времени
проведения и повестке заседания экспертного совета, обеспечивает их необходимыми
справочными и информационными материалами, ведет протоколы заседаний
экспертного совета и доводит информацию о решениях, принятых экспертным советом,
до заинтересованных лиц.

12. Заседания экспертного совета проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в год.

13. В заседаниях экспертного совета могут участвовать представители
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти,
исполнительных органов края, органов местного самоуправления края, организаций,
индивидуальные предприниматели, а также ученые, специалисты и эксперты без права
голоса, имеющие непосредственное отношение к решению вопроса.

14. Заседание экспертного совета считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины членов экспертного совета от его состава.

15. Решения экспертного совета носят рекомендательный характер, принимаются
открытым голосованием и считаются принятыми, если они поддержаны простым
большинством голосов присутствующих на его заседании членов экспертного совета.
Принятые решения экспертного совета оформляются протоколом заседания экспертного
совета и подписываются председательствующим на заседании экспертного совета. В
случае несогласия с принятым решением экспертного совета каждый член экспертного
совета вправе изложить письменно свое мнение, которое подлежит обязательному
приобщению к протоколу заседания экспертного совета.

16. Организационно-техническое обеспечение деятельности экспертного совета
осуществляет исполнительный орган Ставропольского края, уполномоченный в сфере
жилищно-коммунального хозяйства.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Ставропольского края
от 20 января 2025 г. N 24-п

Порядок

рассмотрения экспертным советом при Правительстве Ставропольского края
по водоснабжению и водоотведению запросов о выдаче технических условий

подключения (технологического присоединения) объектов капитального
строительства к централизованным системам холодного водоснабжения и (или)

водоотведения отдельным категориям заявителей

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет механизм рассмотрения экспертным советом при

Правительстве Ставропольского края по водоснабжению и водоотведению (далее -
экспертный совет) запросов о выдаче технических условий подключения
(технологического присоединения) объектов капитального строительства к
централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения, уровень
подключаемой (присоединяемой) нагрузки которых превышает 20 куб. метров в сутки и
(или) осуществляется с использованием создаваемых сетей водоснабжения с наружным
диаметром, превышающим 32 мм, и (или) сетей водоотведения с наружным диаметром,
превышающим 110 мм, отдельным категориям заявителей (далее соответственно -
запрос, технические условия).

2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях
определенных Правилами подключения (технологического присоединения) объектов
капитального строительства к централизованным системам горячего водоснабжения,
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, утвержденными постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. N 2130 (далее - Правила).

II. Порядок направления запросов и подготовки к их рассмотрению

3. Запрос направляется в исполнительный орган Ставропольского края,

уполномоченный в сфере жилищно-коммунального хозяйства (далее - уполномоченный
орган), лицами, указанными в пункте 9 Правил (далее - заявитель).

Запрос должен соответствовать требованиям, предусмотренным разделом II Правил.
4. Уполномоченный орган регистрирует запрос в день его поступления в журнале

регистрации запросов, форма которого утверждается уполномоченным органом, выдает
заявителю расписку о его получении с указанием в ней даты получения запроса и описью
приложенных к нему документов и материалов и обеспечивает его рассмотрение на
заседании экспертного совета.

5. До рассмотрения запроса на заседании экспертного совета уполномоченный орган
в течение 3 рабочих дней со дня его регистрации направляет ресурсоснабжающей
организации, оказывающей услуги водоснабжения и водоотведения, осуществляющей
свою деятельность на территории Ставропольского края, владеющей на праве
собственности или на ином законном основании объектами централизованных систем
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, к которым непосредственно или через
технологически связанные (смежные) объекты централизованных систем холодного
водоснабжения и (или) водоотведения иных лиц осуществляется подключение
(технологическое присоединение) подключаемых объектов (далее - ресурсоснабжающая
организация края), письмо о представлении информации, указанной в пункте 44 Правил
(далее - информация).

6. Ресурсоснабжающая организация края представляет информацию в
уполномоченный орган в течение 3 рабочих дней со дня получения письма, указанного в
пункте 5 настоящего Порядка.

7. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня получения информации
передает запрос и информацию на рассмотрение в экспертный совет.

III. Порядок рассмотрения экспертным советом запроса

8. Экспертный совет рассматривает запрос и информацию в течение 10 рабочих дней

со дня их поступления.
9. По результатам рассмотрения запроса и информации экспертный совет принимает

одно из следующих решений:
1) о возможности выдачи технических условий;
2) об отсутствии возможности выдачи технических условий.
10. Решение о возможности выдачи технических условий должно содержать

сведения, предусмотренные пунктом 17 Правил.
11. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней со дня принятия экспертным

советом решения о возможности выдачи технических условий или решения об отсутствии
возможности выдачи технических условий обеспечивает подготовку и направление в
Правительство Ставропольского края проекта распоряжения Правительства
Ставропольского края о согласовании выдачи технических условий или об отказе в
согласовании выдачи технических условий.

12. Уполномоченный орган направляет заявителю копию распоряжения
Правительства Ставропольского края о согласовании выдачи технических условий или об
отказе в согласовании выдачи технических условий посредством почтовой связи в
течение 5 рабочих дней со дня принятия соответствующего распоряжения Правительства
Ставропольского края.